
Stránka 1 z 5 

 

MINISTERSTVO VNITRA 
generální ředitelství Hasičského záchranného sboru České republiky 

Kloknerova 26, pošt. přihr. 69, 148 01 Praha 414 

 

Praha 25. února 2019 

Počet listů: 5  

Přílohy: prezenční listina 

 

Zápis z jednání odborné kynologické komise 

Termín: 28. – 29. ledna 2019 

Místo:  Institut ochrany obyvatelstva, Lázně Bohdaneč 

Přítomni:  plk. Ing. Martin Pávek, kpt. Mgr. Pavel Smejkal, kpt. Ing. Vladimír Makeš, 

 Ing. Helena Šabatová, por. Ing. Lenka Vlachová (od 15:00, 28. 1.), Pavel 

Smejkal, František Schejbal, Michal Sitte, pprap. Mgr. Petr Klega, Bc. Jiří 

Pavlovský (host) 

Omluveni: nstržm. Ing. Jiří Šlechta, Soňa Šabacká, Pavel Šabacký 

PROGRAM: 

 28. 1.  

 shrnutí roku 2018 

 výhled a úkoly na 1. pol. 2019 

 koncepce kynologie IZS 

 29. 1. 

 žádost o vstup do OKK 

 software kynologie 

 ostatní 

 

Zápis: 

 

 Jednání bylo zahájeno dle programu v 13:30. Před samotným jednáním uvedl 

tajemník komise kpt. Mgr. Pavel Smejkal účastníkům organizační pokyny a dodal, 

že na tomto jednání nebude volen ověřovatel zápisu, ale průběh celého jednání bude digitálně 

nahráván a audio záznam uložen. Poté předal slovo předsedovi komise plk. Ing. Martinu 

Pávkovi, který přivítal přítomné a zahájil dvoudenní jednání Odborné kynologické komise 

(dále jen OKK) a dle programu hovořil na daná témata: 

1. Shrnutí roku 2018.  

 Byly probrány počty atestů a jejich úspěšnost. Poděkování patří i komisařům, kteří 

se na těchto atestech podíleli. Celkem bylo uspořádáno 12 atestů (4 atesty se zaměřením 

na S-sutinové vyhledávání a 8 na P-plošné vyhledávání, při nichž bylo celkově přezkoušeno 

96 kynologů (sutiny 43, plochy 53). Úspěšnost na plošných atestech se pohybovala přibližně 



Stránka 2 z 5 

 

kolem 50,9% a 46,5% u sutinových atestů (dlouhodobý průměr). Aktuálně je připraveno 

k zásahu 37 atestovaných kynologů ve specializaci P-plošné vyhledávání a 29 ve specializaci 

S-sutinové vyhledávání po celé ČR. 

2. Výhled a úkoly na rok 2019 

 Komisi byly na 1. pol. 2019 představeny termíny a místa atestačních zkoušek 

ve specializaci S-sutinového vyhledávání a následně ve specializaci P-plošné vyhledávání. 

Zároveň byly pro uvedené termíny ustanoveni zkušební komisaři: 

S-sutinové vyhledávání: 

 Mimoň (LIK), 26. - 27. dubna, zk. kom.: Pávek, Sitte, Klega, Vlachová, Šabacká. 

o počet zkoušených kynologů max. 11 

 Mimoň (LIK), 10. – 11. května, zk. kom.: Pávek, Sitte, Klega 

o počet zkoušených kynologů max. 11 

P-plošné vyhledávání: 

 Žihle (PLK), 19. – 20. a 20. – 21. dubna (zdvojený termín, 2. termín dohodnut 

až korespondenčně po OKK, zk. kom.: Schejbal, Šabatová, Sitte, Klega, Pávek, 

Makeš, Smejkal, Šabacký 

o počet zkoušených kynologů max. 8 

 Spáleniště (JČK), 2. – 3. května, zk. kom.: Klega, Makeš, Schejbal, Šabatová 

o počet zkoušených kynologů max. 8 

 Hejnice (LIK), 17. – 18. května, zk. kom.: Sitte, Klega, Pávek, Makeš, Smejkal, 

Schejbal, Šabacký 

o počet zkoušených kynologů max. 8 

 

 Dále byli s přítomnými členy OKK projednáni jednotliví kynologové, kteří jsou 

připraveni k atestaci pro rok 2019, včetně aktuálních prolongací a současně byla provedena 

kontrola všech náležitostí potřebných k jejich řádnému přihlášení. S těmi, kteří byli z jednání 

OKK omluveni, bude toto projednáno cestou elektronické pošty a telefonicky.  

 

V rámci diskuze k termínům a jejich rozhodčím - dotaz Šabatové: Mohli bychom za SZBK 

vyslat na atestační zkoušky někoho, koho bychom uznali, že je fundovaný, již atestovaný, 

je schopen ujat se funkce rozhodčího a předat dál své zkušenosti a znalosti? 

Odpověď Pávek: Nevidím v tom problém a budoucna něco podobného plánujeme v rámci 

koncepce kynologie v IZS, kterou budeme projednávat jako následující bod. Nicméně 

samozřejmě za určitých předem stanovených a dohodnutých podmínek. Ale právě tyto 

podmínky budou ještě předmětem diskuze do budoucna.  

 

Další termíny a akce: Uspořádání instrukčně metodického zaměstnání pro kynology HZS 

ČR s částí se zaměřením na sutinové vyhledávání a částí se zaměřením na mezinárodní 

záchranné operace. Délka cca 4-5 dní. Termín 1. pol. června 2019. Termín bude upřesněn 

do konce února a následně mailem rozeslán členům OKK. 

 

 

 



Stránka 3 z 5 

 

 

3. Koncepce kynologie v IZS 

 V současné době tvoří kynologii v IZS výhradně pokyn č. 48 z roku 2003 (případně 

ještě č. 41 z roku 2012). Zmíněný Pokyn č. 48 slouží zejména jako zkušební předpis, 

ale v zásadě nespecifikuje mnohé drobnosti potřebné k jeho jasnému praktickému výkladu. 

Ty drobnosti, které byly několikrát na OKK i jinde projednány a domluveny, ale postupně 

se na ně zapomnělo, byly v průběhu doby různě upraveny apod. Vznikají tak nežádoucí 

dohady a spory v praktickém výkladu výše uvedeného pokynu a OKK schválených postupů. 

 Je tedy vhodné vytvořit ucelený dokument, který do budoucna shrne všechny 

informace o záchranářské kynologii v IZS. Tento materiál, pracovní název „koncepce 

kynologie v IZS“, by byl veřejnosti zpřístupněn na webu a všechny informace by tak byly 

transparentně dostupné široké veřejnosti.  

 Základem dokumentu bude 2-4 stránkový úvod do kynologie v IZS (účel, předpisy 

apod.) a k tomuto základu budou přidávány jednotlivé přílohy (např.: sutinové vyhledávání, 

plošné vyhledávání, praktické nasazení, MČR v záchranářské kynologii, instrukčně metodická 

zaměstnání se zaměřením na kynologii, odborná kynologická komise apod…). 

 S tímto dokumentem souvisí i další návrh a to zřízení 2 pracovních skupin, formálně 

jako poradní orgán pod OKK, z nichž jedna bude zaměřena na problematiku S-sutinového 

vyhledávání a jedna na P-plošné vyhledávání. Prac. skupina se bude skládat z několika 

odborníků na danou tématiku a osoby do této komise budou delegováni od jednotlivých členů 

OKK (může být i člen OKK).  Prac. skupina bude mít za úkol tvořit pravidla, metodiky 

a sledování trendů a vývoje v oblasti plošného a sutinového vyhledávání z čehož by se 

následně vyprofilovala příloha „koncepce kynologie v IZS“. Činnost prac. skupin není časově 

orámcována. Mj. se z pracovních skupin mohou do budoucna vyprofilovat i examinátoři pro 

atestační zkoušky v té dané specializaci.  

 Následovala širší a dlouhotrvající diskuze, na jejímž základě je komisí tento návrh 

přijat s termínem delegování osob, který je stanoven na příští OKK s tím, že by tyto osoby 

byly přizvány na příští jednání OKK jako hosté. Komise také souhlasí, že hlavním gestorem 

pro prac. skupinu se zaměřením na S-sutinové vyhledávání bude pprap. Mgr. Petr Klega 

a gestorem pro P-plošné vyhledávání bude kpt. Ing. Vladimír Makeš. Úkol gestorů je pracovat 

s výstupy své pracovní skupiny a předkládat je na jednáních OKK. 

4. Žádost o vstup do OKK 

 Zasedání pokračovalo následující den bodem, týkajícího se přijatých žádostí o vstup 

do OKK.  

 První žádost (přijatá na podzim 2018) byla od zapsaného spolku „K9 Rescue“, která 

přišla od předsedkyně Ing. Tamary Šumpelové. Druhá žádost, která přišla během ledna 2019, 

byla od pana Gustava Hotového, zastupujícího spolek „SARCZ“. 

 Pozice MV-GŘ HZS ČR: Vstup do odborné kynologické komise, která je ustanovena 

na základě č.j.: MV-123320-11/PO-IZS-2015 ze dne 2. prosince 2016, jako odborná komise 

Generálního ředitele HZS ČR, není nárokován na základě žádosti o vstup. MV-GŘ HZS ČR 

vyzývá organizace ke členství v odborné kynologické komisi a nominaci člena do OKK, 

a to na základě dlouhodobé vzájemné spolupráce. Přihlíží se přitom na vysokou odbornost 

a skutečný přínos pro záchranářskou kynologii. Daná organizace musí také prosazovat dobré 



Stránka 4 z 5 

 

jméno odborné kynologické komise, hasičského záchranného sboru a integrovaného 

záchranného systému.  

 Nicméně nečlenství v komisi nijak nebrání jakékoliv organizaci přihlásit 

své kynology ke kynologickým atestům. Postup, jakým lze toto udělat, podá kdokoliv 

tajemník OKK kpt. Mgr. Pavel Smejkal (kynologie@grh.izscr.cz, 950 819 870). Zároveň tato 

pozice nikterak nebrání organizaci podání žádosti o dotace na své atestované kynology, 

v případě že je daná organizace ostatní složkou IZS, tzn.: mají uzavřenou dohodu o plánované 

pomoci na vyžádání s příslušným HZS kraje popř. MV-GŘ HZS ČR. 

 

 Software kynologie 

 Komisi byl pro informaci představen nově vznikající software kynologie „Psovodi“. 

Tento sw, pracující na webovém rozhraní, je pomůckou pro operační řízení a pro HZS ČR 

to znamená tak posun při svolávání atestovaných kynologů k mimořádným událostem.  

 Další výhodou je, že každý atestovaný kynolog zaveden v této databázi bude mít své 

jedinečné jméno a heslo, které mu umožní přihlášení do „své složky“ s možností změnit své 

aktuální místo pobytu, případně dlouhodobější indispozici. Díky tomu bude moct operační 

technik vidět na podkladové mapě skutečně aktuální stav atestovaných kynologů v ČR. 

 Software je v současnosti testovací fázi a odladění některých nedokonalostí a jeho 

plné nasazení se předpokládá v 1. pol. 2019. 

 Velký dík za vznik výše uvedeného softwaru „Psovodi“ patří HZS kraje Vysočina, 

potažmo nstržm. Ing. Jiřímu Šlechtovi. 

 

5. Ostatní 

a. MČR v kynologii IZS 

 V roce 2019 bude pořadatelem MČR v kynologii IZS Hasičský záchranný sbor ČR. 

Termín uskutečnění je plánován na 6. – 8. září v oblasti blízko Mimoně (LIK). 

b. Dotace  

 Přítomné komisi byly ve zkratce připomenuty nejdůležitější zásady při uplatňování 

žádosti o dotace. Jedná se především o tyto body: 

 Za celý rok 2018 předložit zprávu o věcném plnění projektu(ů) jako samostatný 

dokument do 15. února 2019.  

 Vyhotovit vyúčtování dotace a předložit poskytovateli podklady pro finanční 

vypořádání dotace podle vyhlášky č. 367/2015 Sb., o zásadách a lhůtách finančního 

vypořádání vztahů se státním rozpočtem, státními finančními aktivy a Národním 

fondem, ve znění vyhlášky č. 435/2017 Sb. Podklady pro finanční vypořádání dotace 

předloží MV-GŘ HZS ČR na tiskopise, jehož vzor je uveden v příloze č. 3A této 

vyhlášky. 

 Předložit MV-GŘ HZS ČR vyúčtování dotace nejpozději do 15. února 2019. Pokud 

bude během roku vydáno nové rozhodnutí, musí být celková poskytnutá dotace 

za rozpočtový rok vyúčtována samostatně podle jednotlivých vydaných rozhodnutí. 

 Vydat roční zprávu o činnosti s účetní závěrkou za rok 2018, v němž spolku byla 

dotace poskytnuta, a zaslat jí poskytovateli do 30. června 2019. Tuto podmínku MV-

GŘ HZS ČR ukládá podle ustanovení § 14 odst. 6 zákona č. 218/2000 Sb. jako 



Stránka 5 z 5 

 

podmínku méně závažnou (nově označeno zákonem č. 367/2017 Sb. jako odst. 

5 v § 14). V případě, že dojde k porušení povinnosti uvedené ve větě první, bude 

odvod za porušení rozpočtové kázně vyměřen dle § 44a odst. 4 písm. a) zákona 

č. 218/2000 Sb. ve výši 0,5 – 5 % z celkové částky dotace.  

 Upozornění na čl. 6 odst. 2 výzvy na rok 2019  

 Poskytnutí dotace na rok 2019 je vázáno na povinnost nestátní neziskové organizace 

správně, ve stanoveném termínu a úplně vyúčtovat dotaci poskytnutou MV-ČR HZS 

ČR v předchozím roce, pokud jí obdržela a dále provedení řádného finančního 

vypořádání dle ustanovení § 14 odst. 10 zákona č. 218/2000 Sb. a navrácení 

finančních prostředků z dotace, které nebyly vyčerpány do státního rozpočtu 

prostřednictvím poskytovatele dotace.  

 Doporučuje se organizacím před podáním žádosti konzultovat podklady s Mgr. 

Pavlem Smejkalem 

c. Projekt „Pátrač“ 

 Na závěr celého jednání seznámil kpt. Vladislav Makeš všechny přítomné 

s aktuálními výstupy z aktuálně probíhajícího projektu „Pátrač“ v rámci bezpečnostního 

výzkumu MV. Jedná se o software (prozatimní zkušební verzi), který má v budoucnu pomoct 

při pátracích akcích po pohřešovaných osobách – plánování a dostupnost atestovaných 

kynologů, jejich dojezdové časy, terén, čas potřebný pro prohledání určitého území apod. 

 

 

Zpracoval: kpt. Mgr. Pavel Smejkal 

 

Schválil: kpt. Ing. Martin Pávek 

 


